

## <u>CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA</u>

#### **ESTADO DE SÃO PAULO**

Relatório da Ouvidoria da Câmara Municipal de Hortolândia

Referência Ano 2022 Julho/ Agosto/ Setembro

Ouvidora Millene Curcio de Araújo, nomeada pela Portaria nº 72, de 02 de Fevereiro de 2021.



## CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

#### **ESTADO DE SÃO PAULO**

# 1) Manifestações recebidas no período de 01 de Julho a 30 de Setembro de 2022.

No período compreendido entre os dias 01 de Julho a 30 de Setembro de 2022 registrou-se um total de 13 (Treze) manifestações.

#### 2) Situação das Manifestações

As manifestações cuja análise compete a esta Casa Legislativa foram devidamente tratadas, e os restantes encaminhadas, respeitando o prazo previsto na Lei Municipal, conforme demonstrado a seguir:

Tipo de Manifestação	Recebidas	Em andamento	Finalizadas	Encaminhada a outro orgão
Reclamação	07	00	07	05
Manifestação	06	00	06	00
Denúncia	00	00	00	00

#### 3) Manifestações pertinentes ao Poder Legislativo:

No período de 01 de Julho a 30 de Setembro, tivemos 08 Manifestações relacionada ao Poder Legislativo.

#### 4) Manifestações pertinentes à Prefeitura Municipal de Hortolândia:

No período de 01 de Julho a 30 de Setembro tivemos 03 manifestações relacionadas a Prefeitura Municipal de Hortolândia.



## CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

#### **ESTADO DE SÃO PAULO**

#### 5) Manifestações pertinentes a outros órgãos:

No período de 01 de Julho a 30 de Setembro, tivemos 02 manifestações sobre outros órgãos não relacionado ao Poder Público.

#### 5) Considerações Finais

A Ouvidoria da Câmara Municipal de Hortolândia é um instrumento de acesso à transparência pública de muita importância para a interlocução entre a Câmara Municipal e a sociedade, constituindo-se em um canal aberto para o recebimento de solicitações, pedidos de informações, reclamações, sugestões, e quaisquer outros encaminhamentos da sociedade relacionada ao nosso município, e aqui disponibilizamos a nossa demanda trimestral à nossa população.

Millene Curcio

Ouvidora Geral Legislativo Câmara Municipal de Hortolândia